1587

Nota di spese a una soma di robe da Napoli sino in Cracovia

Per condotta da Napoli a Firenze per ordinario si paga t[alleri] 14; cie [sic] la gabella del passo di Firenze che si pagha secondo la qualità della roba.

Per condotta da Firenze a Milano per una soma t[alleri] 15.

Per condotta da Milano a Vienna rispetto a molti datii che pagano le mercantie per Alemagna non si può per appunto sapere, tuttavia batterà in circa a' f[iorin]i 42 – soma che raddotti a [2] t[alleri], di q[uesti] 45 l'uno fanno t[alleri] 28.

Per condotta da Vienna a qui stimate centinara 4 a' talleri 2, il c[orrie]ro sono f[iorin]i 9. 2/3 che raddotti al prezzo di sopra t[alleri] 6 1/5.

Cie anchora il Datio di Vienna, ma si potria sfuggire facendo scaricare le robe in Krems, et di quivi farsele mandare.

Da Vienna fino a Cracovia cie il datio di Fraistatt<sup>1</sup>, che se fussino duappi si paga tall[eri] 2 per pezza, le altre mercantie poi secondo la qualità che l'appunto è difficile sapere.

Il Datio di Cracovia ci saria ancora se fussi roba di forastiero.

In somma per una soma di condotta da Napoli a Cracovia si può calcolare senza li sopra detti Datii merca[ntili] t[alleri] 63 1/5.

Intorno a questo fatto non si può far giuditio retto, per le sopradette cause delle gabelle che si pagano secondo la qualità della mercantia.

---

<sup>1</sup> Frysztat, a town on the Olza River in Cieszyn Silesia, to the north-west of Cieszyn.

## A. 21

*Brief of Sixtus V for Maximilian Habsburg**Romae, 28 II 1587*

*The pope supports the archduke's aspirations to the Polish-Lithuanian throne, emphasising his ancestry and his family's Catholic traditions. However, he declares that in the case of several Habsburg candidates, the Holy See will not adopt any position in the matter. He promises his involvement in favour of the House of Austria, e.g. by despatching Cardinal Jerzy Radziwiłł to Poland and by appointing a new apostolic nuncio to the imperial court, archbishop of Bari (Antonio Puteo). He hopes for a propitious election of a new monarch.*

**Draft:** *Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 388<sup>bis</sup>. On f. 388<sup>bis</sup>r a note in the bottom left corner: S.mi Maximiliano.*

**Draft:** *Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 387. Headline: Archiduci Maximiliano.*

**Draft:** *Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 389. Headline: Archiduci Maximiliano.*

**Draft:** *Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 388. Clean copy. On f. 388r a note in the bottom left corner: S.mi Maximiliano.*

Dilecte Fili nobilis vir salutem, et Apostolicam benedictionem. In literis Serenitatis tuae, quas ad nos III Noni Februarii dedisti, amavimus in primis eximiam pietatem tuam, et flagrans studium Catholicae Religionis, quo te sic ostendis incensum, ut ad petendum Poloniae Regnum studio navandi Christianae Ecclesiae operam, atque fidem tuam, magis quam ulla dominandi cupiditate adductum te esse profiteare. Est sane Fili, animus iste dignus genere, dignus loco, dignus familia, ex qua natus es: ac nobis, et si cognitus antea errat; ita tamen ex tuarum sermone literarum, accidit iucundus, ut nihil tam amplum, ac tam excelsum sit, quo te, virtutemque et probitatem tuam non dignissimam iudicemus, quodque tibi vere, <sup>(a-et-a)</sup> ex intimo cordis affectu non optemus. Quapropter conciliandis tibi Polonorum voluntatibus, quod poscis, libenter operam, atque auctoritatem nostram interponeremus, studiumque quo amplificandae Austriacae domus tenemur, sedulo ad te commendandum omne conferremus: si unus ipse esses, quem totius familiae conatus, opesque proveherent, nec ex Serenitatis tuae domo alii idem peterent, quibus nos commendationem nostram ex aequo non impartiri pro paterno amore, quo vos omnes prosequimur, non possumus. Cum igitur vestrum omnium causa, pariter omnia cupiamus; ipsi <sup>(a-familiae vestrae-a)</sup>, quantum in nobis erit; familiae vestrae omni opera suffragabimur. <sup>(b-Quod quidem etiam fieri</sup> <sup>(c-[...]-c)</sup> est a nobis, nam et coram de vestris rebus cum dilecto filio nostro Card. Radgivillo<sup>1</sup> diligenter egimus, quem in illa Natione plurimum posse accipimus et

<sup>1</sup> Cardinal Jerzy Radziwiłł.

Venerabili fratri Archiepiscopo Barensi<sup>2</sup> Nuntio nostro qui propediem hunc proficiscetur mandata dabimus <sup>(c-[...]-<sup>c</sup>)</sup> nos concordia vestra rem constimatis et consentientibus consiliis <sup>(c-[...]-<sup>c</sup>-b)</sup> Deus Regum rector, ac dator Regnorum, eum ex vobis tribuat illi nobilissimo <sup>d-d)</sup> Regno Regem, qui divinae eius sapientiae maxime accomodatus, utilisque [388<sup>bis</sup>v] Christianae Reipublicae, et Catholicae Ecclesiae visus fuerit. Datum Romae, pridie Calendis Martii 1587.

<sup>a-a</sup> a superscribed fragment  
<sup>c-c</sup> an illegible word

<sup>b-b</sup> a later note on f. 388<sup>bis</sup>v, absent from other copies  
<sup>d-d</sup> strikethrough: Poloniae

## A. 22

### *Brief of Sixtus V for Rudolf II Habsburg*

Romae, 16 III 1587

*The pope accepts the emperor's request for the Holy See to support one of the brothers of Rudolf II Habsburg in the rivalry for the Polish-Lithuanian throne. He informs that Cardinal Ludovico Madruzzo and Cardinal Ferdinando de' Medici also interceded in this matter. Sixtus V declares his endorsement for the House of Habsburg in the forthcoming election. He informs about despatching Cardinal Jerzy Radziwill to Poland, whose task is to support the interests of the archdukes, and about appointing a new apostolic nuncio to the imperial court (Antonio Puteo).*

**Draft:** Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 375. Clean copy.

**Draft:** Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 376.

Charissime in Christo fili noster, salutem, et Apostolicam benedictionem. Binas Maiestatis tuae literas XIII et VI Calendis Febrarii datas, eodem tempore accepimus a dilecto filio nostro Cardinale Madrucio<sup>1</sup>: quarum alteris postulas a nobis, ut futura novi Regis Poloniae electione fratrem, ac familiae tuae petitionem, auctoritate, ac studio nostro adiuvemus; alteris cognovisse in ostendis ex eiusdem Madrucii, et Medicei Cardinalium<sup>2</sup> literis postulatio-nem tuam nostra erga te charitate praeventam fuisse, qui tibi ultro operam nostram ad eam rem paterne obtulimus. Nos enim quem admodum Stefani Regis<sup>3</sup> mortem graviter, et acerbe tulimus; quod in eo viro magnam iacturam fecisse Catholicam Ecclesiam propter illius praestantem virtutem in nos,

<sup>2</sup> Antonio Puteo.

<sup>1</sup> Cardinal Ludovico Madruzzo.

<sup>2</sup> Cardinal Ferdinando de' Medici.

<sup>3</sup> Stephen Báthory.

sanctamque hanc Sedem pietatem intelleximus; ita cum curam nostram, qua omnium Regnorum salutem, atque incolumitatem complectimur, ad successoris cogitationem contulimus egregie tam Christianae Reipublicae quam illius Regni rationibus consultum fore arbitrati sumus, si ex Maiestatis tuae domo, qua nulla est Regiis laudibus uberius, Regem sibi illa nobilissima Natio deligeret. Siquidem vicinitate ista, et coniunctione tot provinciarum, quae Maiestatis tuae, ac Austriacae familiae ditioni parent, magnopere Christiana res muniri, et contra barbarorum infidelium, atque haeticorum vim firmari videbatur. Et quod maxime nobis cordi nunc est, Regem vere Catholicum, et Catholicae pietatis cultorem habituram Poloniam intelligebamus. Itaque quod de nobis, deque nostro erga te, domumque tuam [375v] animo in hac ipsa re iidem Madrucius, et Mediceus Cardinales Maiestatis tuae scripserunt; id iussu, ac verbis nostris fecerunt. Nos item cum dilecto filio nostro Cardinale Radgivillo<sup>4</sup>, qui nuper Roma, ut Regis electione interesset, hortatu nostro discessit, coram diligenter egimus; ut suis ac familiae suae studiis, quam plurimum posse accepimus, Maiestati tuae, et Austriacae domui suffragetur. Quod sane ipsum facturum; et sua sponte, et nostra causa, minime dubitamus. Si quid praetera est, quod a nobis praestari Maiestas tua cupiat, quod committendum literis non existimet, de eo Nuntium nostrum<sup>5</sup> apud te residentem commonefacies, cui mandavimus, ut et nos de tua voluntate faciat certiores, et tibi fidem, diligentiam, atque operam suam, perinde ac nobis ipsis in isto negotio navet. Datum Romae, XVI Calendis Martii 1587.

## A. 23

### *Brief of Sixtus V for Rudolf II Habsburg*

Romae, 6 IV 1587

*The pope renews his declaration of the Holy See's support for the aspirations of the emperor's brothers to the Polish-Lithuanian throne. He assures that he has informed the nuncio, archbishop of Naples (Annibale Di Capua), about the papal commitment in favour of the House of Austria and that he has provided the diplomat with proper instructions. During the forthcoming election, the Holy See will endorse the archduke who will gain the greatest popularity among the nobles. Sixtus V underlines the benefits related to the Habsburg aspirations in Poland in view of the military conflict with the Ottoman Empire.*

**Draft:** Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 420. Clean copy.

**Draft:** Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 421. *Headline:* Imperatori.

**Draft:** Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 423.

**Draft:** Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 422.

<sup>4</sup> Cardinal Jerzy Radziwiłł.

<sup>5</sup> Antonio Puteo.

## Sixtus PP. V.

Charissime in Christo fili noster salutem, et Apostolicam benedictionem. Perlibenter legimus Maestatis tuae litteras XVI Calendis Aprilis ad nos datas: nec minus libenter audivimus dilectos filios nostros Madrucium<sup>1</sup>, et Mediceum<sup>2</sup> Cardinales qui cum nobis testes sint <sup>(a-benevolae<sup>a</sup>)</sup> nostrae, <sup>(b-ac propensa<sup>b</sup>)</sup> erga te Domum que tuam voluntatis, de tuo item erga nos singulari studio, et filiali pietate multa exposuerunt, quae cum nobis iucunda accidere, tum illud multo iucundissimum fuit, quod tua egregia prudentia, ac moderatione compositam Fratrum tuorum<sup>3</sup> contentionem in ista Regni Poloniae petitione accepimus; et id consilium, approbantibus ipsis Fratribus, captum, ut is merito <sup>(c-ante alios a te offeratur, et commendetur<sup>c</sup>)</sup>, qui naturae privilegio maior est natu <sup>(d-et demum que (e-[...] )<sup>e</sup>)</sup> esitii populo mittatur<sup>d</sup>. <sup>f-f</sup> <sup>(g-Quod ante ad ipsum negotium attinet<sup>g</sup>)</sup>; nos non solum dedimus ante litteras ad Venerabilem fratrem Archiepiscopum Neapolitanum<sup>4</sup> Nuntium nostrum, ei-que praecepimus, ut Maestatis tuae domui omnibus suis studiis faveat; sed etiam polliceri eum Poloniae Ordinibus omnia a nobis iussimus, ut exclusis, si qui sunt, qui Turcarum opera, et commendatione nitantur, <sup>(h-unus ex Fratribus tuis Regnum illud adipiscatur, sive is fuerit, qui caeteros aetate antecedit, sive alius, in quem favor illius Nationis magis inclinaverit.</sup> Cum enim omnes veris animis, atque ingenii virtutibus praeditos esse intelligamus, uter eorum Rex efficiatur, pariter bene consultum publicis rebus esse arbitrabimur<sup>h</sup>. Neque enim nos fugit amplissimo illo, et armis, virisque validissimo Regno, Regnis Austriacae familiae adiuncto, firmissimum ad Christianam Rempublicam praesidium accessurum; nec solum ad repellendos, sed etiam ad invadendos ultro Barbaros, Turcasque, vires tot populorum, gentiumque unius Familiae [420v] imperio parentium, suffecturas. Cum autem Nuntium nostrum diligenter mandata nostra executurum confidimus, tum nos precari Deum non intermittimus, ut et nobilissimo Regno incolunitatem praestet, et Regem ei qualem eius tempora postulant dignetur tribuere. Reliqua ad Maestatem tuam iidem perscribent Madrucius, et Mediceus Cardinales. Datum Romae, pridie Nonis Aprilis MDLXXXVII.

<sup>a-a</sup> *in the initial draft on f. 422r: eximiae*

<sup>b-b</sup> *not in the initial draft on f. 422r*

<sup>c-c</sup> *in the initial draft on f. 422r: praelatus a te esse videatur*

<sup>d-d</sup> *a note in the left margin*

<sup>e-e</sup> *an illegible word*

<sup>f-f</sup> *in the initial draft on f. 422r: Et qui veris animis, atque ingenii virtutibus partes sunt, alter altero inferior, non alia re quam tempore ac conditione nascendi censi possit*

<sup>g-g</sup> *in the initial draft on f. 422r: Caeterum quod ad ipsius Polonicum negotium attinet*

---

<sup>1</sup> Cardinal Ludovico Madruzzo.

<sup>2</sup> Cardinal Ferdinando de' Medici.

<sup>3</sup> The Habsburg Archdukes: Ernest, Maximilian, Matthias, and Ferdinand.

<sup>4</sup> Annibale Di Capua.

<sup>h-h</sup> *in the initial draft on f. 422r: alicui Fratrum tuorum Regnum mandetur, sive ei que Maiestas tua ante alios obtulerit et commendaverit sive in quem favor illius Nationis magis inclinare visus fuerit*

## A. 24

### *Brief of Sixtus V for Ernest Habsburg*

*Romae, 6 IV 1587*

*The pope is grateful for the efforts made by Ernest and the other archdukes in order to win the Polish-Lithuanian crown as well as for appealing to Rome for support in the matter. He informs about providing relevant instruction to the nuncio in Poland, archbishop of Naples (Annibale Di Capua). He praises the virtues of Ernest and his brothers, believing in their mutual concord and reminding that the pope must remain impartial regarding the aspirations of the individual candidates.*

**Draft:** *Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 424. Clean copy.*

**Draft:** *Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 425.*

**Draft:** *Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 425<sup>bis</sup>. Headline: Archiduci Ernesto.*

**Draft:** *Vada, Arch. Graziani, ms. 36, f. 426.*

Dilecte Fili nobilis vir, salutem, et Apostolicam benedictionem. Ex literis Serenitatis tuae IX Calendis Aprilis datis, non solum tuam erga nos eximiam pietatem libenter perspeximus, sed illud longe gratissimum nobis accidit, quod in hanc petitionem Regni Poloniae tu, Fraterque tuus<sup>1</sup>, fraterna concordia, ut dignum religione, ac probitate vestra erat, descensuri sitis, et Charissimi in Christo filii nostri Electi Romanorum Imperatoris auctoritate, et consilio acquieturi. Quod nos quoque ita probavimus, ut ad Venerabilem fratrem Archiepiscopum Neapolitanum<sup>2</sup> Nuntium nostrum mandata huic maxime consilio accomodata dederimus. Iussimus enim, ut in primis Serenitatis tuae rationibus studeat, et quantum auctoritate, atque industria potest, res tuas apud Poloniae Nobilitatem promoveat; nec tamen si in Fratrem tuum magis inclinare eius gentis studia intellexerit, ei desit. Nos enim cum tibi propter egregiam tuam virtutem, ac religionem ex animo favemus, et amplissima quaeque optamus, tum quia Fratrem tuum paribus animi, atque ingenii ornamentis instructum esse scimus, ad utrum, ex vobis cum honorem Deus detulerit, optime prospectum commodis, ac dignitati illius nobilissimi Regni existimaturi sumus. Vos interea rem totam piis Deo precibus commendantes, et fraterna inter vos charitate divinae voluntatis decretum, aequis, et compositis animis expectantes, bona cum spe, Deum ipsum pro immensa clementia sua, eum eventum illis Comitibus, atque electioni esse daturum, qui maxime

<sup>1</sup> The Habsburg Archdukes: Maximilian, Matthias, and Ferdinand.

<sup>2</sup> Annibale Di Capua.

ex usu vestro, et Christianae Reipublicae Divinae sapientiae suae visus fuerit. Datum Romae, pridie Nonis Aprilis MDLXXXVII.

## A. 25

### *Brief of Sixtus V for Jan Dymitr Solikowski*

Romae, 18 IV 1587

*He appeals for combating heresy, as was earlier postulated by the synod of Gniezno that condemned the Confederation of Warsaw. He hopes the archbishop of Lviv will become involved to ensure that.*

**Orig.:** *AAV, Segr. di Stato, Pol. Add. I, fasc. 4, f. 358. On f. 358v the following address: Venerabili fratri Demetrio Archiepiscopo Leopoliensi.*

Xystus PP. V.

Venerabilis frater salutem, et Apostolicam benedictionem. Impietatem haeticorum postulationis, et iurisiurandi formulae bis iam foederis nomine Regibus oblatae, de permittenda scilicet cuique libertate, quam quisque vellet fidem colere, perspectam tibi esse non dubitamus; meminisse etiam te quam gravibus verbis, sententiisque Synodus Gnesnensis conspiracy illam damnarit, quamque horribili anathemate execrata sit, cum ita diceret, foedus illud, (ut adversarii appellabant) non cum Catholicis, qui semper reclamant, sed ut Isaias loquitur, cum morte, atque inferno percussus esse; spectareque ad Catholicorum inter se coniunctionem dirimendam, ad sanctissimas istius Regni leges evertendas, ad Regnum denique ipsum delendum. Huic igitur impietati, (si forte, quod verendum magnopere est, in ea perseverabunt) obsistendum erit omni contentione, et conatu, qua de re ad alios quoque scripsimus, per quos multum profici posse iudicavimus. De tua vero pietate tantum nobis pollicemur, quantum possumus de fratris optimi cura, inque Christi causa, (quae certe hoc tempore agitur) vigilantia polliceri; neque dubitamus quin auctoritate, atque opera curaturus sis, ne tam gravis plaga Catholicae Religioni, Regnoque isti nobilissimo iniiciatur. Aget etiam tecum hac de re Venerabilis frater Archiepiscopus Neapolitanus<sup>1</sup> Nuncius noster. Perspeximus eximiam pietatem tuam, et studium Dei gloria ex eo tempore, cum apud nos fuisti, teque postea semper plurimi fecimus, uniceque amavimus. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die XVIII Aprilis MDLXXXVII Pontificatus Nostri Anno Secundo.

(<sup>a</sup>-Antonius Buccapadulus<sup>2-a</sup>)

<sup>a-a</sup> *signature of the secretary of briefs*

<sup>1</sup> Annibale Di Capua.

<sup>2</sup> Antonio Boccapaduli.

## A. 26

*Brief of Sixtus V for Piotr Myszkowski*

Romae, 18 IV 1587

*He appeals for combating heresy, as was earlier postulated by the synod of Gniezno that condemned the Confederation of Warsaw. He hopes the archbishop of Cracow will become involved to ensure that.*

**Orig.:** *AAV, Segr. di Stato, Pol. Add. I, fasc. 4, f. 359. On f. 359v the following address: Venerabili fratri Petro, Episcopo Cracoviensi.*

Xystus PP. V.

Venerabilis frater salutem, et Apostolicam benedictionem. Summam decreti illius, quod superiori tempore ab haereticis factum est iniquitatem, ac perfidiam, de permittendo cuique impune quam quisque fidem colendam iudicare, deque iureiurando in eam formulam a Rege exigendo, perspectam esse Fraternitati tuae non dubitamus. Qui etiam voverunt suam impietatem, (ut solent) specioso foederis vocabulo, quasi quodam velo obtinere, Catholicis omnibus reclamantibus, obsistentibusque. Fuit igitur foedus illud cum morte, et inferno percussum foedissimaque haereticorum inter se adversus divinas leges, adversus fidei Catholicae coniunctionem conspiratio ad Regnum istud nobilissimum funditus evertendum. Quod quidem Synodus Gnesnensis gravissimis verbis, sententiisque iudicavit, perpetuoque anathemate execrata est. Cum haereticis vero nullum unquam fuit Catholicis hominibus foedus, neque esse poterit, non magis, (ut ait Apostolus) quam iustitiae cum iniquitate, luci cum tenebris, Christo cum belial. Quomodo, inquit beatus Gelasius<sup>1</sup> potest esse pax vera, cui caritas intemerata defuerit; caritas autem qualiter esse debeat, nobis evidenter Apostolus praedicat, qui ait, caritas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. Quomodo quaeso te, de corde erit puro, si contagio misceatur externo; quomodo de conscientia bona, si pravis fuerit, malisque commista; quomodo fide non ficta, si maneat sociata cum perfidis. Illorum igitur conatus in decreto illo renovando, comprimendi, frangendique hoc tempore sunt, curandumque, ut decretum illud tam impium, tamque multis nominibus damnatum, in perpetuum aboleatur. Qua etiam de re scribimus ad Venerabilem fratrem Archiepiscopum Neapolitanum<sup>2</sup>, Nuncium nostrum. Et quanquam omnibus in rebus eminuit semper pietas tua, et Dei gloriae zelus, nullumque nostrae cohortationi a te locum

<sup>1</sup> St Gelasius I (d. 496), Pope from 1 March 492 to 21 November 496, famous for his anti-pagan policy and combating dissident groups: Arianism, Monophysitism, Manichaeism, and Pelagianism.

<sup>2</sup> Annibale Di Capua.

relinqui intelligimus, tamen pro nostro incredibili desiderio facere non possumus, quin etiam, atque etiam hortemur, ut in causam tam gravem, tamque necessariam, omni cura, auctoritate, opera incumbas. Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die XVIII Aprilis MDLXXXVII Pontificatus Nostri Anno Secundo.